Regulação e Supervisão da Educação Superior do Ministério da Educação/MEC, publicada no Diário Oficial da
União, de 5 de outubro de 2012, RESOLVEM:

Art. 1º A RECEITA da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, para o exercício
financeiro de 2026, é estimada em R$ 451.391.115,00 (quatrocentos e cinquenta e um milhões, trezentos e
noventa e um mil cento e quinze reais) de fonte de recurso de livre aplicação e de fonte oriundas de emendas
parlamentares de Bancada Estadual do MS, conforme resumo abaixo:

RECURSOS DO TESOURO R$ 444.855.160,00

RECURSOS PRÓPRIOS R$ 1.535.955,00

RECURSOS DE EMENDAS PARLAMENTARES R$ 5.000.000,00

TOTAL R$ 451.391.115,00

Art. 2º A DESPESA da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, para o exercício
financeiro de 2026, é fixada em R$ 451.391.115,00 (quatrocentos e cinquenta e um milhões, trezentos e noventa
e um mil cento e quinze reais), e será executada segundo as seguintes categorias econômicas:

DESPESAS DE PESSOAL R$ 396.915.520,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 49.279.208,00

DESPESA DE CAPITAL R$ 5.196.387,00

TOTAL R$ 451.391.115,00

Art. 3º Ficam autorizadas as adequações orçamentárias necessárias ao acompanhamento do efetivo